

# KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Dunajewskiego Nr. 4

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Adres dla listów: Skrytka poczt. 78

Prenumerata miesięczna bez odnoś-  
nia 3 Zł. 40 gr., z odnośnikiem 3 Zł. 60 gr.  
z przesyłką pocztową 4 Zł. 20 gr.  
Zagranicą miesięcznie 7 Zł.

Cena numeru **15 groszy**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetryowy:  
Drobne i zwykłe zł. 0'10. — Nadesłane  
zł. 0'30. Po kronice zł. 0'35. — Na pierw-  
szej stronie, w tekście i między zdjęciami  
zł. 0'45.

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia  
zagraniczne 100% droższe.

Administracja:

ulica Bąterego 10, parter

Telefon Nr. 35-99

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Adres dla listów: Skrytka poczt. 78

SKŁAD TOWARÓW KOLONIALNYCH POD FIRMĄ

## JAN MIKOŁAJTYS W KRAKOWIE

z dniem 2-go września br. NA UL. SZEWSKĄ L. 24. przeniósł swoje magazyny

Rozszerzając zakres swej działalności handlowej przez wprowadzenie **sprzedaży drobiazgowej**, zapewniam P. T. Odbiorców, że wszystkie towary spożywczo-kolonialne oddawać będę po **cenach hurtowych**. Mam wyłączną sprzedaż znakomitego kakao holenderskiego marki „DROSTE”. Własne pakownie oliwy kuracyjnej nicejskiej i kawy zbożowej „ZIARNO”. — Codziennie świeżo palona kawa arabska.

**CENY HURTOWE!**

100

**CENY HURTOWE!**

Sprzedaż drobiazgową!

Sprzedaż drobiazgową!

### Treść numeru:

O IMPORT I EKSPORT PRODUKTÓW ROL-  
NYCH.  
POMOC DLA PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO.  
ROSJA WOBEC KŁĘSKI GŁODU.  
TEATR PODZIEMNY DLA MILJARDERÓW.  
POGRZEB BANDYTY W PIOTRKOWIE.  
BOMBA W GMACHU BERLIŃSKIEJ GIEŁDY.  
STRASZNA KATASTROFA AUTOMOBILOWA  
W ŁODZI.

Telef. 4301 *Pirelli Cord* Telef. 4393  
Kraków, ulica Gertrudy 2.

## Uwolnienie aresztowanych dyrektorów zakładów Hohenlohe

**Dlaczego u nas o tem nic nie wiadomo — Wyjaśnienie posła Korfanteo**

Wiedeń, (tel. wł.). Jak donosi „Neue Freie Presse”, aresztowani niedawno dyrektorzy Zakładów Hohenlohe zostali wypuszczeni z więzienia. Urzędowego potwierdzenia tej wiadomości dotychczas brak. To samo pismo donosi, jakoby wypuszczeni na wolność dyrektorzy i grupa francuskich akcjonariuszy, która jest zainteresowana w zakładach Hohenlohe, mieli się zwrócić do rządu polskiego z żądaniem zadośćuczynienia.

Charakterystycznym jest, że o uwolnieniu aresztowanych dyrektorów zakładów Hohenlohe, dowiadujemy się drogą okrężną przez Wiedeń, po-

nieważ nasze władze nie uznają za stosowne poinformować w tym kierunku opinii publicznej.

### WYJAŚNIENIE POSŁA KORFANTEGO.

Warszawa, (AW.). Poseł Korfanty wyjaśnia w wywiadzie prasowym, że był członkiem rady nadzorczej zakładów Hohenlohego w okresie między 1 kwietnia 22 roku, a 31 marca 23 roku, w którym to okresie zaczęły się oszustwa podatkowe. Korfanty wszedł do rady nadzorczej później i dlatego nie miał możliwości ani prawa kontroli dyrektorów ani ksiąg w czasie wcześniejszym.

## Wniosek Litwy w sprawie Wilna na tapecie obrad w Genewie

Genewa, (PAT.). Wczoraj popołudniu komisja polityczna Ligi narodów obradowała nad sprawą porządku dziennego. Na propozycję przewodniczącego Enckela (Fimlandja) postanowiono przekazać dwie sprawy zapisane dotychczas na porządku dziennym podkomisjom. Dla kwestji niewolnictwa utworzono podkomisję złożoną z 13 osób. Rozpa-

trzenie wniosku litewskiego o wyjaśnienie kompetencji rady w związku ze sprawą Wilna, powierzono podkomisji, do której na wniosek Enckelgo wybrano Van Lenedena Holandia, Hymansa Belgja, Mellofanco Brazylja, Tutulesco Rumunja, Sumans Łotwa. Nadto na propozycję Hymansa wybrano do tej podkomisji Enckela i Puste Estonia.

## Chiny w ogniu wojny domowej

Oddziały wojsk powstańczych grabią i palą

Londyn, (Tel. wł.). Reuter donosi z Szanghaju, iż oddziały generała Li Jung Sjanga przecięły linie kolejową poczem zostały zmuszone do odwrotu. Oddziały generała Szihshjehyna, który posuwa się na Szanghaj, rekrutując po drodze zdanych do broni mężczyzn. Żołnierze grabią po drodze i dopuszczają się wyzyskań wobec ludności. Komendant francuskich sił marynarskich na dalekim Wschodzie otrzymał polecenie wydania w porozumieniu z przedstawicielem dyplomatycznym Francji w

Chinach zarządzeń niezbędnych, celem zapewnienia ochrony Francuzów w rejonie Szanghaju.

### WALKA O SZANGHAJ.

Wiedeń, (Tel. wł.). „Neue Fr. Presse” donosi z Szanghaju: Walki o Szanghaj już się rozpoczęły. Linje kolejowe i telegraficzne są przerwane. Dotychczas wylądowało 500 obcych marynarzy. W porcie w Szanghaju znajduje się 18 okrętów wojennych.

## SEZON W SZCZAWNICY

przedłużony do 30 września

**Ceny niższe**

**Leczenie udogodnione**

Jesień w Pieninach ciepła i ładna

**Połączenie autobusowe**

przez Nowy Targ i Stary Sącz

*Komisja Zdrojowa.*

## Prasa sowiecka o zeznaniach Sawinkowa

Dzienniki sowieckie omawiają sprawę Sawinkowa w artykułach wstępnych. — „Izwestja” piszą: „Jakkolwiek ustosunkowywać się będziemy do tego spóźnionego przyznania jednego z najbardziej nieprzejednanych wrogów sowieckiej władzy, to nie można nie uznać, iż skrucha Sawinkowa posiada historyczne znaczenie. — **Borys Sawinkow** wypowiedział nekrolog białego ruchu, który się przeżył i dziś jest tylko rozkładającym się trupem”.

„Prawda” podkreśla, iż zeznania Sawinkowa obciążają bardzo kontrrewolucję rosyjską i przedstawicieli państw obcych. Nie spodziewali się oni, aby ten najbardziej nieprzewidywany i zacięty wróg władzy sowieckiej mógł kiedykolwiek stać się dokumentem ich machinacji, przed którym najbardziej wyrafinowana przewrotność dyplomatyczna jest bezsilna. — Z upadkiem Sawinkowa skończył się okres historyczny walki zbrojnej między imperjalizmem a rewolucją październikową. Nadchodzi okres bardziej skomplikowany mniej elementarny i bezpośredni metod walki między dwoma krańcowymi światopoglądami. Sawinkow więc już nie jest potrzebny imperjalizmowi. Imperjalizm wycisnął z niego wszystko, co mógł

# Sprawa kresowa

Kraków, 3 września.

(w.w.) Jest rzeczą wprost nie do wiary jak niesłychanie powoli przenikają do świadomości narodu i najbardziej ku temu powołanych, kół rządowych i parlamentarnych, najprymitywniejsze nawet myśli państwowotwórcze od których zrealizowania i to zrealizowania szybkiego zależy najbliższa nasza przyszłość. Dość powiedzieć, że myśl o naprawie naszych zrujnowanych finansów musiała się przez parę lat tulać w antychambrah naszych ministerstw i w kuloarach Sejmu, aby wreszcie wejść w stadium wykonania, pod postacią obecnie dokonywanej sanacji skarbu.

To samo niezdecydowanie i brak programu, wreszcie ta sama metoda odkładania rzeczy co trudniejszych na nieograniczoną przyszłość, cechuje naszą administrację wewnętrzną, (sprawa samorządu wojewódzkiego!) wydając zwłaszcza na wschodnich kresach Rzeczypospolitej jaknajgorsze rezultaty.

Sam proces urabiania się opinii o ważności tej sprawy trwał przez pierwszych mniej więcej pięć lat naszej niepodległości. Od chwili zaś uświadomienia sobie tej ważności, przez całe społeczeństwo polskie, nie uczyniono jednak nic takiego, coby dało nam jasną odpowiedź na pytanie: jak ostatecznie sprawa ta zostanie rozwiązana. W międzyczasie, gdy wypracowywaliśmy t. zw. ustawy językowe, gdyśmy organizowali i reorganizowali dziesiątkokrotnie kresową administrację, policję, szkolnictwo narodowościowe i t. d. i t. d. padały niemal codzień po naszej stronie ofiary bandyckich napadów dywersyjnych, płonęły niemal co noc zagrody i obejścia polskich obywateli, a gdzieś tam wylatywały w powietrze tory kolejowe i blokhauzy kolejowych budników...

Tymczasem oficjalne komunikaty donosiły o postępach i doskonaleniu się kresowej administracji.

Dopiero objazd komisji poselskiej i opinia wygłoszona na podstawie autopsji o istotnej sytuacji na kresach przez posła Thugutta — wreszcie coraz bardziej zatrzważające wieści o systematycznej agitacji separatystycznej, zorganizowanej przez naszego wschodniego sąsiada, przerwały naszą spokojną drzemkę nad piekącą sprawą kresów wschodnich.

Pan premier Grabski po swoim powrocie z wypoczynku wakacyjnego oznajmił w ostatnich dniach, że przystąpi do realizowania ustawy o nadzwyczajnych pełnomocnictwach rządu i, że położy szczególny nacisk na sprawę kresów wschodnich. Oby tylko wykonanie tego — słusznie w ten sposób — nakreślonego planu nie uległo dalszej odwołce...

Sprawa kresów, jest, jak każde zagadnienie

administracyjne terytrjum nadgranicznego, sprawą o tyle skomplikowaną, że stanowczo jest czemś więcej niż zwykła sprawa wewnętrzno-państwowa. W ostatecznej bowiem konsekwencji podlega ona znacznie bardziej niżli jakakolwiek inna sprawa, bardzo skomplikowanym oddziaływanom zagranicy i jak to n. p. miało miejsce z powodu ostatniego napadu na Stołpcę, wywołać może komplikacje międzynarodowe.

Dlatego — reasumując wszystko, co powie-

dziano powyżej, ostatecznie mianowania wojewodami kresowymi generałów Olszewskiego i Januszajtisa, z punktu widzenia ściśle administracyjnego bardzo szczęśliwe i pożądane mogą mieć swój niemiły oddźwięk — mogą bowiem być przez zagranicę przyjęte jako... porzekiwanie szablą.

Jeżeli jednak nowi wojewodowie kresowi potrafią spełnić wielkie i bardzo odpowiedzialne zadanie trwałego uporządkowania zarządu administracyjnego, jeżeli potrafią otoczyć należytą opieką ludność kresową, jeżeli wreszcie zabezpieczą dostatecznie granice państwa przed jakimiś nowymi zamachami dywersyjnymi to podwaliny pod gmach sanacji kresów zostaną temsamem położone.

## Pomoc dla przemysłu węglowego

### Zniżenie taryf kolejowych za przewóz węgla — 10 do 15 proc. zniżka cen węgla górnośląskiego

Warszawa. (Tel. wł). Celem przyścia z pomocą przemysłowi węglowemu z dniem 1 września obniżono taryfy na przewóz węgla tak w ruchu wewnętrznym, jak i zagranicznym. Następnie w celu zaprowiantowania Zagłębia węglowych w ziemniaki wprowadza się z dniem 15 września do 15 listopada zniżkę na przewóz ziemniaków do Sosnowca, Dąbrowy i Będzina oraz do stacji okręgu katowickiego. Wreszcie w uwzględnieniu potrzeb

województw małopolskich ustalono dla przewozu nasion siewnych ulgowe taryfy dające 20 proc. zniżki od taryf normalnych.

Konwencja węglowa G. Śląska ustaliła nowy cennik węgla i koks obowiązuający od 1-go br. Ceny zostały obniżone o 10—20 proc. począwszy od gatunków wysokich, np. węgiel gruby za tonę loco wagon kopalnia 26.95, kostka I, II — 27.45 orzech 6.95.

## Francuzi o mniejszościach narodowych w Polsce

„Journal de Debats“ o położeniu mniejszości narodowych

Paryż. (Tel. wł). „Journal des Debats“ drukuje artykuł pióra Pierre Bernus, poświęcony pracy p. Stefana Aubaca o mniejszościach narodowych w Polsce. Bernus stwierdza, że opinia francuska od dawna oczekiwała danych źródłowych w sprawie mniejszości narodowych, z których powodu Polska wciąż jest zawzięcie atakowana. Stefan Aubac zna komitę przedstawił sprawę, ujmując temat w sze-

rokiach ramach konstytucji polskiej i wyjaśniając prosto i przekonująco, że mniejszościom narodowym dzieje się dzisiaj w Polsce daleko lepiej, niż kiedykolwiek w jakimkolwiek kraju. Bernus kończy swój artykuł jak następuje: praca Aubaca przyczyni się wybitnie do zaprzestania kampanji przeciwko Polsce nie tylko w prasie francuskiej, ale także angielskiej.

## Z obrad Ligi Narodów

Przybycie Herriota i Macdonalda do Genewy

Paryż. (PAT). Przybył tu wczoraj Mac Donald witany na dworcu kolejowym przez przedstawicieli władz.

Genewa. (PAT). Francuski prezydent ministrów Herriot przybył wczoraj wieczorem o godzinie 7.46 do Genewy. Przed hotelem Def Bergue, gdzie

spotkał się z członkami francuskiej delegacji, oczekiwały Herriota ołbrzymie tłumy publiczności, które zgottały mu gorącą owację wśród okrzyków: Niech żyje Herriot! Niech żyje Francja! — Herriot dziękował za serdeczne przyjęcie.

## Wybór Skrzyńskiego wiceprzewodniczącym Zgromadzenia

Genewa. (PAT). W przeprowadzonych dziś wyborach sześciu wiceprzewodniczących Zgromadzenia wzięło udział 47 głosujących. Z pośród sześciu wybranych największą ilość głosów otrzymał delegat francuski Leon Bourgeois.

Kolejno otrzymali największą ilość głosów Bourgeois 44, Salandra 42, lord Parmore 42, Urutia (Kolumbia 42), Skrzyński (Polska) 40, Tang Tsai Fu 39 głosów.

G. BENELIO.

## Eliksir miłości

Była siódma wieczorem. Piotr Vandrey siedział w pięknej cukierni na rogu parku w Acquasola, a cdświeżywszy się owocowem lodami, specjalnością sławnego cukiernika, zapalił papierosa i poprzez listowie drzew, kamienny labirynt domów, pałaców i krętą s'ec ulic spoglądał w kierunku portu. Lśniące i cięhe rozpościerało się morze w blaskach zachodzącego słońca, pośród masztów i rejl niezliczonych okrętów rozblyskiwały pierwsze światła, a świeży wiew od morza muskał twarz siedzącego.

— Wstrętna dzlura! — mruknął do siebie detektyw, z bezbrzezną pogardą i wyraźną niechęcią patrząc na Genewę, najplekniejsze miasto portowe na świecie, któremu starożytni nadali przydomię wspaniałego.

Ostry sąd Piotra z jakim odnosił się do miasta, był natury czysto subiektywnej. A ostatecznie można zrozumieć, że zakochanemu młodemu narzeczonemu każde miasto wydaje się brzydkim, jeśli w niem niema jego narzeczonej, a każdy widok, choćby najczarowniejszy, nuży go i męczy, ponieważ nie może go podziwiać w towarzystwie ukochanej. Piotr zaś musi na razie przebywać jeszcze w Genui, oddzielony Oceanem od Alicji Pernemore, swej narzeczonej, oczekującej go w San Francisco. Dla człowieka, umięającego jednak snuć marzenia, żadna przestrzeń nie jest zbyt daleką. Piotr wyjął z kieszeni kartę okrętową — jutro w południe „Semiramis“ wypływa z portu —

i w okamgnieniu przeniósł się myślą do małej willi nad brzegiem Oceanu Wielkiego, a przed oczyma zjawiła mu się jasnowłosa Alicja, lekkim krokiem wchodząca do pokoju...

— „Il Secolo“! „Il Secolo“! — ozwał się rozdzierający uszy głos roznosiciela gazet, rozpraszając marzenia Piotra.

— Do kaduka! — mruknął gniewnie detektyw, rzucając jednak pieniądze na kamienną płytę i biorąc gazetę z ciemnej ręki chłopca. Szybko przebiegł oczyma wilgotną jeszcze od druku gazetę. Nie — żadnej wiadomości z San Francisco! Znów byłby się pogrążył w marzeniach, gdyby wzrok jego nie był w tej chwili padł na kilka wierszy, drukowanych tłustym drukiem. Przeczytał:

Nadeszło po zamknięciu numeru!  
Zamordowano dra Fernanda Cosso!  
Mordercą przywódca bandy, Carlo!  
Zbrodniarz uwleżony i przewieziony do prefektury — wypiera się swego czynu.

W Piotrze zbudził się detektyw. Przy zapadającym zmroku usiłował odczytać artykuł, umieszczony pod tym sensacyjnym nagłówkiem, a podający szczegółowo przebieg strasznej zbrodni i uwięzienie złoicy. Ale Piotr Vandrey mógł sobie zaoszczędzić wyteżania wzroku w bladym świetle zmierzchu, bo oto tuż za jego plecyma ozwał się głos:

— To nam się udało. Zręcznie zrobione, nieprawdaż?

Piotr odwrócił się i podniósł oczy. Mały, silnie zbudowany mężczyzna o kruczym zaroście stał za jego plecyma i pochylając się nad „Secolo“ powtórzył z dumą:

— Tak, teraz nam się go udało schwytać!  
— Alboż pan urzędnikiem policji? — spytał Piotr, zainteresowany.

— Tak, jestem podkomisarzem i przed dwoma właśnie godzinami oddałem tego przekłętogo Carla w ręce prefektury. Nazywam się Bertini!

Mały, czarny człowieczek triumfująco podkreślając węża, przysiadł się do Piotra z młną zwycięzcy.

Piotr uśmiechnął się dyskretnie. Aż nazbyt do brze znał dumę urzędników policyjnych i zdawało mu się, że jeśli pan Bertini istotnie ujął bandytę, to większa zasługa przypada jego stalowym muskułom, niż bystrości umysłu. Bądź co bądź nie zaskodzi dowiedzieć się o sensacyjnym wypadku z bezpośredniego źródła.

— Jestem szczęśliw ze znajomości tak zdolnego detektywa — rzekł przeto do Bertiniego — i cieszyłbym się, gdyby pan zechciał wypić ze mną kieliszek likieru.

Urzędnik policyjny skłonił się, mile polechtany komplementem i z zadziwiającą szybkością wychylił jeden po drugim trzy kieliszki likieru, który na skinienie Piotra kelner ustawił na stole.

— A teraz byłbym panu bardzo zobowiązany, gdyby mi zechciał opowiedzieć szczegółowo o tem zamordowaniu doktora... jak on się to zowie...

Ale Luigi Bertini zastanawiając się tajemnicą urzędową, nie kwapił się do udzielenia wyjaśnienia. Dopiero wiadomość, poparta legitymacją, że Piotr jest również detektywem i w dodatku amerykańskim, przełamała lody.

(Ciąg dalszy nastąpi)

## Sowiety nie wyślą do Genewy oficjalnego obserwatora

Berlin, (tel. wł.). „Soc. Parl. Dienst“ donosi, że rząd rosyjski nie wyśle do Genewy ze względu na prestige żadnego oficjalnego obserwatora, ponieważ Szwajcaria odrzuciła żądanie sowietów co do usprawiedliwienia się z powodu zamordowania Worowskiego. Ponieważ między Szwajcarią a Rosją nie ma stosunków dyplomatycznych, Szwajcaria zawiadomiła sowiety pośrednio, że udzieli wprawdzie przedstawicielowi sowieckiemu pozwolenia na przyjazd, ale oficjalnie ten przedstawiciel dla Szwajcarii nie istnieje. Natomiast Rosja żądała dla swego przedstawiciela wszelkich przywilejów, przysługujących przedstawicielom dyplomatycznym, wobec czego rokowania zostały zerwane.

## Mac Donald przyspieszy sprawę rozbrojenia

Wiedeń, (tel. wł.). „Neue freie Presse“ donosi z Londynu: Mac Donald spodziewa się osiągnąć w przeciągu trzech dni porozumienie z Herriotem, Hymansem i innymi mężami stanu w sprawie przyśpieszenia sprawy rozbrojenia przy zastosowaniu sądów rozjemczych.

## Parlament angielski nie zatwierdzi traktatu z Sowietami

Wiedeń. (PAT.). „Neue Freie Presse“ donosi z Londynu: Prasa opozycyjna wnioskuje, że układ angielsko-sowiecki nie będzie ratyfikowany przez parlament angielski.

## Walki w Marokku

Paryż. (PAT.). Według wiadomości z Marokka, powstańcy zaatakowali zaciekle pozycje hiszpańskie w rejonie Ellau. Do Marokka wysłane zostały posiłki w sile 8 batalionów piechoty.

## NADESLANE

**WPISY** na roczny kurs handlowy żeński w szkole „HERMES“ JANA PILCHA w Krakowie, ul. Florjańska L. 39 przyjmuje się codziennie od 9—1 i 3—6. Tamże kursa roczne męskie i kursa 1/2 roczne oraz Szkoła pisania na maszynie „HERMES“. Wpisy codziennie. 892

## Fabryka pieców kaflowych Władysława WOJTYGI

Kraków XI. Dębni. Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie kaflarstwa wchodzące i sprzedaje kafle na sztuki różnego gatunku po cenach niskich. 899

## Bar Krakowski

właściciel J. KOWALSKI 998  
Katowice, ul. Poprzeczna  
Poleca swój lokal. — Kuchnia i bufet doborowe.

## Zdolnego akwizytora dla objazdów prowincji

poszukuje się natychmiast. Wraz z ofertami należy wskazać referencje i załączyć kopie świadectw. — Zgłoszenia pod „Pospiech“ do Administracji „Kurjera Wieczornego“. 1003

## Towarzystwo Przemysłowo-Naftowe „ROPA KARPACKA“

Ska Akcyjna w Krakowie  
ulica Florjańska L. 18, II. piętro (oficyny)  
kupuje i sprzedaje udziały naftowe (brutta) kopalń Zagłębia borysławskiego i udziela wszelkich informacji tychże udziałów dotyczących jakoteż informacji z dziedziny przemysłu naftowego.

## Bomba w gmachu berlińskiej giełdy

Trzeci z rzędu zamach na giełdę berlińską — Sprawcami zamachu komuniści

Z Berlina donoszą: Wczoraj znaleziono w wejściu do gmachu giełdy pieniężnej w Berlinie bombę, podłożoną niewątpliwie w celach zamachu. Powiadomiona natychmiast policja, która zamknęła ulicę kordonem, poczem straż ogniowa usunęła bombę w kształcie granatu małego kalibru. Jak

śledztwo wykazało sprawców zamachu bombowego szukać należy w kołach komunistów. Policja dotychczas jeszcze nie znalazła sprawców. W ostatnich miesiącach jest to już trzecia bomba, podłożona pod gmach giełdy berlińskiej.

## Pogrzeb bandyty w Piotrkowie

Oryginalna mowa pogrzebowa

Wychodzący w Piotrkowie „Dzień“ donosi: W piątek odbył się pogrzeb zastrzelonego włamywacza Jana Dworzyńskiego. Dobrze podchmieleone towarzystwo zawodowe przyniosło trumnę przed kościół, gdzie miało odbyć się pokropienie zwłok.

Połowa pragnęła pokropienia, druga połowa oponowała silnie!

Wreszcie ksiądz pokropił trumnę, a serdeczni koledzy po fachu chwycili ją na ramiona. Kiedy orszak żałobny stanął nad grobem jeden z najser-

deczniejszych kolegów, nieboszczyka wysunął się z tłumu i łkając spazmatycznie szlochom zakrzyknął krótko, ale jędrnie!

„Janek nie żyje, k... ich mać“.

Mowa ta wywarła na słuchaczach olbrzymie wrażenie i spotkała się z ogólnym aplauzem skierowując to pobożne życzenie pod adresem policji Bezpośrednio po takim żałobnym przemówieniu, zebrani odśpiewali zachrypłymi głosami, często przerywając sobie płaczem nabożne pieśni.

## Wzrost drożyzny w sierpniu 5.39 proc.

Komisja lokalna dla ustalania wzrostu drożyzny w Krakowie na posiedzeniu odbytem w dniu dzisiejszym ustaliła, iż drożyzna w sierpniu wzrosła o 5.39 procent.

## KRONIKA

Kraków, 3 września

**NASZ FELJETON.** W dzisiejszym numerze rozpoczynamy druk oryginalnego utworu powieściopisarza włoskiego G. Benello p. t. „Eliksir Miłości“. Utwór p. Benello przedstawia współczesny typ nowelistyki, poszukującej pośredniej drogi między sensacją a głębszymi wartościami literackimi. — Utwory G. Benello drukowane są obecnie w odcinku literackim nowego miesięcznika powieściowego „Życie“.

**WZROST DROŻYZNY W KRAKOWIE.** Komisja dla ustalania wzrostu drożyzny w Krakowie na posiedzeniu z dnia 2 bm. ustaliła, że w miesiącu lipcu br. koszta utrzymania średniej rodziny wzrosły o 5.96 proc.

**OTWARCIE KONSULATU AUSTRJACKIEGO W BIELSKU.** Rząd austriacki otworzył konsulatu w Bielsku, którego zakres działania obejmuje starostwa Bielsko, Cieszyn, Biała, Wadowice i Żywiec. Biuro konsulatu mieści się przy ulicy Blichowej 27, a godziny urzędowe są od 11 do 12-tej w poniedziałek, środę i piątek. W wypadku, gdy w tym dniu przypada święto, konsulatu urzędować będzie poprzedniego dnia. Konsulem austriackim w Bielsku został mianowany tantejszy przemysłowiec p. Ryszard Bathelt.

**WYSTAWA LEGJONÓW POLSKICH** pod protektorem Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego otwartą zostanie w dniu 7 września b. r. w salach Towarzystwa Sztuk Pięknych w Krakowie. Członkowie honorowi wystawy: Minister Spraw Wojskowych Gen. Dyw. Władysław Sikorski, b. minister Spraw Wojsk. Gen. Dyw. Kazimierz Sosnkowski, Gen. Broni Zygmunt Zieliński, Biskup ks. Dr. Władysław Bandurski, Wiceprezydent m. Krakowa inż. Karol Rolle, Prof. Un. Jagiel. Dr Jerzy Mycielski.

Wystawa obejmuje dzieła sztuki i pamiątki legionowe ze zbiorów Komendanta Piłsudskiego, Muzeum Narodowego w Krakowie, Archiwum Aktów dawnych m. Krakowa, Krakowskiej Ski Wydawniczej, Prof. U. J. Dra J. Mycielskiego, oraz innych zbiorów prywatnych. Uroczyste otwarcie wystawy odbędzie się w niedzielę dnia 7 września b. r. o godzinie 12-tej.

**PRZED PREMIERA W TEATRZE PRZY UL. RAJSKIEJ.** Dyrekcja operetki „Nowości“, która w czwartek daje nam pierwsze przedstawienie w teatrze przy ul. Rajskiej, wprowadziła w krótkim czasie szereg adaptacji, które z „ujeżdżalni“ uczyniły miły i sympatyczny teatrzyk lekkiej muzy. I tak westybul teatru, gdzie mieści się kasa, został zamknięty od wejścia solidnymi, wadłowymi drzwiami. W piwnicy, pod kurytarzem wiodącym za kulisy znajdują się dwa kotły, które dostarczać będą ciepła centralnemu ogrzewaniu, zainstalowanemu zarówno w kurytarzach, jak i na sali. Widownia została skróconą o 5 metrów na korzyść sceny, która jest obecnie na 16 metrów głęboka, 11 metrów szeroka, miejsce dla orkiestry zostało lekko podwyższone. Po obu stronach sali znajduje się

14 łóż, krytych ciemno-czerwonym pluszem. Instalację elektryczną, zdobną w efektowne abażury, przeprowadził inż. Stankiewicz. Sufit pomalowany jest na kolor perłowy, boczne ściany fres, małowal salę p. Ziegelman, uczeń szkoły przemysłowej. — Westybul teatru pomalowany jest na kolor bładozielony. Wszystkie trzy kurytarze zostały też z sobą połączone. Prócz tego utworzono duży i jasny skład dekoracji. W pracowni teatralnej wre praca nad szyciem jedwabnych i brokatowych kostiumów. Odnowiony teatr przy ul. Rajskiej sprawi bardzo miłe wrażenie.

**(d) O DEKLARACJE DO PAŃSTW. PODATKU OD NIERUCHOMOŚCI.** Magistrat wzywa właścicieli realności, którzy niezłożyli dotąd deklaracji do wymiaru państwowego podatku od nieruchomości, aby deklaracje te wnieśli w Wydziale IIa Magistratu (Plac WW. Świętych L. 6 II. p.) w terminie nieprzekraczalnym do 6-go września b. r. w przeciwnym bowiem razie podatek do dotyczących nieruchomości zostanie wymierzony na podstawie dat urzędowych na koszt i ryzyko opieszalszych. Niezależnie od tego w razie opóźnienia wymiaru z winy właścicieli realności poza terminem płatności podatku ponosić oni będą obowiązek płacenia odsetek zwłoki w wysokości 4 proc. miesięcznie.

**(d) ZABAWA W STRZELANIE NA DWORCU KOLEJOWYM.** Dziś o 6 rano przytrzymany został Longin Luberta, słuchacz praw, który w stanie zupełnej nietrzeźwości strzelał z rewolweru dwukrotnie w westybulu dworca kolejowego do Władysława Kopystyńskiego, kupca, zam. przy ul. Topolowej. Aresztowano również Franciszka Stokłose, prof. szkoły handlowej, który dla zabawy również pijanuteńki strzelał z rewolweru na placu przeddworcowym.

**(d) Z KRONIKI POGOTOWIA.** Wczoraj o 6.45 wezwano pogotowie na planty przy ul. Sławkowskiej, gdzie nieznanego nazwiska kobieta, lat około 60, nagle zaśląbla. Przewieziono ją do szpitala św. Łazarza.

**(d) WYLAPANIE ZŁODZIEJA MIESZKANOWEGO.** Od dłuższego czasu dokonywano na terenie Krakowa w zagadkowy sposób śmiałych kradzieży mieszkaniowych w godzinach popołudniowych. Sprawca ograniczał się do zabrania rzeczy wartościowych jak biżuterji i gotówki. Po dłuższym śledztwie przytrzymał sprawcę w osobie Edwarda Danka, lat 23, z Krakowa, znanego z bogatej już przeszłości kryminalnej, który do popełnionych kradzieży się przyznał. Danek zbiegł w maju br. z 9 pułku strzelców konnych i od tego czasu przebywał w Krakowie. Część skradzionych rzeczy zdołał Dankowi odebrać.

**(d) PRZEBITY NOŻEM.** Wczoraj wieczorem przy moście dębniokim w czasie zatargu przebity został nożem Antoni Motyczka, robotnik z Dębni. Jako sprawców aresztowano Władysława Pawłowicza oraz Jana Żmudę, szofera. Rannego w brzuch Motyczkę opatrzyło pogotowie i przewiezło w ciężkim stanie do szpitala św. Łazarza.

**(d) ZNOWU PODRZUTEK W KOŚCIELE.** — Wczoraj w godzinach popołudniowych, w kościele OO. Franciszkanów znaleziono niemowlę płci żeńskiej, około 6-miesięczne, podrzucone przez niewyśledzoną matkę. Oddano je do żłóbka miejskiego.

**(d) NIE WYSKAKIWAĆ W BIEGU Z TRAMWAJU.** Adolf Glanz, lat 56, kelner z Tarnowa, wyskoczył podczas biegu z tramwaju tak nieszczęśliwie, iż złamał lewą rękę. Pogotowie interwenjowało.





# KOH-I-NOOR

Fabryka ołówków  
**L. i C. HARDTMUTH**  
 Reprezentacja na Polskę Bernard Ratz  
 Kraków, Andrzeja Potockiego 3.

**TRZECIE KWARTALNE CIĄGNIENIE PREMII POŻYCZKI DOLAROWEJ** odbędzie się 1-go października.

**WZROST DROŻYZNY W WARSZAWIE.** Komisja do badania wzrostu lub spadku drożyzny przy głównym urzędzie statystycznym ustaliła, że w sierpniu r. b. wzrost drożyzny w Warszawie wyniósł 6.97 proc. w porównaniu z lipcem.

**POLSKA NA WYSTAWIE W PADWIE.** Według wiadomości z konsulatu polskiego w Trjeście wystawa próbek i wzorów w Padwie została niedostatecznie obsesana przez przemysł polski. — Zwłaszcza brakło okazów naszych rolniczych i próbek produkcji polskiego przemysłu rolnego, którymi szczególnie popisywali się Czesi.

**SPÓŁKA AKCYJNA ELEKTROWNI SOSNOWIECKIEJ** otrzymała pożyczkę w wysokości 100.000 funtów szterlingów.

**KREDYTY DLA „H. CEGIELSKIEGO” W POZNANIU.** Firma H. Cegielski otrzymała długoterminowy kredyt w wysokości 25.000 funtów szterlingów. W dniu 27 września br. odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie, na którym zarząd proponuje podwyższenie kapitału akcyjnego o 6,600.000 złotych i przewalutowanie kapitału akcyjnego markowego na złote. W związku z nową emisją bawił w początkach sierpnia dyrektor Samulski w Belgii, zawarł układ, na podstawie którego większość nowej emisji przejmą belgijskie fabryki lokomotyw, których przedstawiciele zasiadają w radzie zawiadowczej H. Cegielskiego.

**TOW. AKCYJNE H. CEGIELSKI W POZNANIU.** Nadzwyczajne Walne Zebranie akcjonariuszów Tow. Akc. H. Cegielski w Poznaniu odbędzie się dnia 27-go września b. r. Na porządku dziennym: zatwierdzenie nowego bilansu złotowego Towarzystwa oraz sprawa podniesienia kapitału zakładowego o 6.6 milionów złotych drogą wydania XII emisji akcji.

**ZMNIJSZENIE KONTYNGENTU WYWOZOWEGO JAJ.** Na posiedzeniu międzyministerjalnym, odbytem w dniu 28 bm. pod przewodnictwem p. Ministra Przemysłu i Handlu, uchwalono pomiędzy innymi wnioskami, zredukować tym eksporterom jajczarskim, którzy nie wykonali całkowicie wywozu przydzielonego im kontyngentu, prawo poboru w następnych okresach wywozowych. Redukcja ta będzie dokonana w stosunku niewywiezionych wagonów do ilości przyznanego danej firmie kontyngentu. W ten sposób nastąpi pewna redukcja przewidzianego na ostatnie okresy kontyngentu.

**STOSUNKI HANDLOWE Z ROSJĄ.** Brak traktatu handlowego z Rosją nie pozwala na normalne rozwinięcie się tych stosunków, jakie mogłyby istnieć przy naszym uprzemysłowieniu. O ile sto-

sunki te są naturalne, świadczy fakt, iż pomimo braku traktatu i innych znacznych trudności, nieodłącznych od obecnego ustroju społecznego w Rosji, istnieje i wzrasta wzajemna wymiana handlowa. Jak oświadczył szef rosyjskiej misji handlowej w Polsce, obroty nasze z Rosją w czasie ostatnich sześciu miesięcy nie są małe, zaś w okresie zatargu z Niemcami wzrosły znacznie. W ciągu tego okresu przedstawicielstwo rosyjskie zakupiło towarów za 5 milionów rubli złotych. Kupowano: parafinę, narzędzia do obróbki metalu i drzewa, instrumenty optyczne, celulozę, produkty chemiczne, narzędzia dentystyczne, narzędzia rolnicze, farby, części maszyn do szycia. Warunki płatności były różne: sprzedawano za gotówkę i na kredyt; na weksle lub otwarty rachunek na termin do czterech miesięcy. W tym samym okresie Polska nabyła w Rosji za pośrednictwem przedstawicielstwa handlowego rosyjskiego towarów za 4 miliony rubli złotych, głównie rudę żelazną i manganową, futra, szczecinę, włos koński, len, olej słonecznikowy, terpentynę i t. d. Jednocześnie przeszło przez Polskę 2.500 wagonów tranzytów z Niemiec, Austrii, Czech do Rosji i odwrotnie.

## KRONIKA ZAGRANICZNA

**PAPIERY AUSTRIACKIE, NOTOWANE NA GIELDZIE W N. JORKU.** Jako pierwszy wartościowy papier austriacki notowane zostały na giełdzie w N. Jorku obligacje Niederösterreichische Wasserwerke A. G. Obligacje te już w pierwszym dniu zostały rozkupione na giełdzie i to na łączną sumę 3 milionów dolarów.

**NIEMIECKI RYNEK CUKROWNICZY.** Na niemieckim rynku cukrowniczym na surowiec zaznacza się popyt mały, natomiast większy na cukier rafinowany. Tendencja zwykła i ceny z dnia na dzień rosną. Za 1 q. bez worka żądają 3—3 i pół marki. Ma się wrażenie, jak gdyby obecny kryzys miał potrwać dłużej i to aż do nowej kampanji. Niemiecki cukier eksportowy ma dość duży popyt i osiągnął stosunkowo wysokie ceny. Przeważnie wywozi się do Anglii. Dzięki deszczom zbiory buraków cukrowych zapowiadają się bardzo pomyślnie nawet lepiej niż przypuszczano. Z powodu znacznego podrożenia cukru na rynku wewnętrznym mianowicie w ciągu 14 dni od 19 do 27 marek na cet. metr. ministerstwo aprowizacji i rolnictwa spowodowały dowóz cukru do Niemiec bez specjalnych pozwoleń.

## Rynki towarowe

**GWOŹDZIE I DRUT.** Warszawa, 2. 9. Na rynku gwoździ i drutu sporadyczne transakcje zamieniły się w ożywiony ruch spowodowany dużymi zakupami hurtowników, jakoteż zapotrzebowa-

niem z kresów. Ceny pozostają bez zmiany wg. cennika z 1 lipca b. r. Zwiększone obroty umożliwiły fabrykantom wzmocnienie produkcji, która była do niedawna zredukowana do minimum. Pomimo mocnej tendencji nie należy przewidywać podwyższenia cen, a to wobec konieczności uruchomienia fabryk w pełnej normie produkcyjnej.

## Krakowska giełda zbożowa

Kraków, dnia 2 września. Ceny za towar średniej handlowej jakości za 100 kg w złotych polskich bez gminnego podatku spożywczego loco Kraków.

Pszenica dworska 27—27.50, pszenica targowa 72—74 proc. 26.50—26.80, mąka pszenna 60 proc. okr. krak. 49—50, mąka pszenna 50 proc. 51—52, mąka amerykańska „Patent” 59.50—60.50, mąka węgierska 58—59, mąka żytnia 65 proc. okr. krak. 31.50—32, mąka żytnia 60 proc. okr. krak. 32.50—33, mąka żytnia 65 proc. pozn. 32.50—33, siekanka jęczmienna 30—30.50, pęczak 30—30.50, pobielanka płaska 31—32, żyto dworskie 68.70 kg: 20.50—21, żyto targowe 65—67 kg 19—19.50, owies targowy nowy 15—15.50, jęczmień browarny 22.50—24, jęczmień na krupy 20—21, łubin niebieski 9—10, siano zwyczaj. okr. krak. 7.50—8, koniczyna pastewna 9—10, mierzwa 4.60—5, siemie konopne 35—36.

Tendencja co do pszenicy nieco słabsza, co do żyta i maki żytniej utrzymana. Przy małej podaży co do artykułów pastewnych, z wyjątkiem owsa, silniejsza. Podaż pszenicy obfita. Transakcji mało.

## GIEŁDA LWOWSKA

Lwów, 2 września. Browary 11.50, Chodorów 7.45, Cegielski 0.90, Chybie 10.15, Cmielów 0.85, Ojkos 4.00, Pezet 0.23, Polska Nafta 0.53, Polskie Tow. Budowlane 0.22, Siersza Górnicza 6.80, Tespy 6.70, Zieleniewski 13.50.

## Giełda poznańska

Poznań, 2 września. Pol. B. Handlowy 2.80, Herzfeld Victorius 7.25, Dr. Roman May 33.00—34.00, Młyn Ziemiański 2.00, Pozn. Sp. Drzewna 1.35, Wytw. Chemiczna 0.45—0.50.

## Giełda wiedeńska

Wiedeń, 2 września. (W tys.). Mraźnica 46, Tepege 53.5, Zieleniewski 188, Apollo 550, Karpaty 172.1, Fanto 270, Galicja 1331, Schodnica 288, Eisenmen 11.1, B. Hipot. 12, Nafta 204, Kol. Lwów Czern. 148, B. Małop. 6.1, Brow. 135, Goieszów 805.

## Złoty w dniu 2 września 1924

Gdańsk. Złoty 107,23—107.77, przekaz na Warszawę 106.48—107.02, Berlin przekaz na Warszawę 75.13—75.57, Londyn przekaz na Warszawę 23.52 i pół, Paryż przekaz na Warszawę 357, Zurych przekaz na Warszawę 012 i pół, Wiedeń złoty 13660, przekaz na Warszawę 13620—13720, Praga złoty 650.75—656.75, przekaz na Warszawę 652—658.

## Korzystajcie z szalonego spadku cen!!

Nie przepłacajcie!!

Tylko w naszej własnej wytwórni białizny może otrzymać każdy od najmniejszej ilości wykwiłtą, elegancką i najmodniejszą białiznę. Taniej jak wszędzie o 50%. Przekonajcie się, przysyłając próbne zamówienie.

### POLECAMY PRZEZ MIESIĄC WRZESIEŃ

Koszule zefirowe dzienne z najlepszego zefiru w śliczne modne desenie (wiedeński krój) z mankietami i 2 kołnierzykami (wszystkie NN) po cenie 7 zł. 50 gr.

Koszule nocne męskie z zagranicznego madapolamu lub płótna po 5 zł. 50 gr.

Koszule damskie modne batystowe z haftami po 4 zł. 50 gr.

Prześcieradła 2 metrowe bardzo praktyczne w praniu pierwszorzędných fabryk po 4 zł. 50 gr.

Ręczniki gotowe bardzo praktyczne w praniu po 2 zł. 25 gr.

Obrusy białe na 6 osób wysokiego gatunku desenie najmodniejsze po 7 zł., na 12 osób po 13 zł. 50 gr.

Obrusy kolor. na 6 osób po 8 zł., na 12 osób po 15 zł.

Serwetki do tych obrusów białe po 8 zł. za tuzin.

Zamówienia wysyłamy odwrotną pocztą za zaliczeniem (płaci się przy odbiorze). Próbne zamówienia przyjmujemy tylko od 15 złotych. Za przesyłkę i opakowanie dolicza się niezależnie od zamówionej sumy tylko 1 zł. 50 gr.

Korzystajcie z naszej oferty, gdyż dotychczas przepłacaliście!

Zamówienia prosimy adresować:

Dział bielizniany Warszawskiej Spółki Manufakturowej Warszawa, Jasna 18, telefon 243-80.

Nasza gwarancja: Jeżeli towar się nie spodoba, przyjmujemy takowy z powrotem i zwracamy natychmiast całą zapłaconą sumę.

# KSIĄŻKI SZKOLNE

dla wszystkich zakładów naukowych

PODRĘCZNIKI METODYCZNE dla Nauczycieli

PODRĘCZNIKI UNIWERSYTECKIE

POLECA

# KSIĘGARNIA JAGIELLOŃSKA

w Krakowie, ul. Wiślna L. 3. — Telefon 41-60. 1007

**LUSTRA** meblowa, galanteryjna, SZKŁA szlifowane, poleca tanio wytwórnia lustro: Braćka Kalmus, Kraków, ulica Starowiślna 69. Tel. 2152.

Okazja przez cały wrzesień, 1 szampon do włosów, 1 pudełko proszku do zębów, 1 pasta do zębów, 1 flakon perfum, 1 duże mydło toaletowe, 1 woda kolońska, 6 sztuk tylko 2 złote. — Lazarowicz, Garbarska 2.

Poszukuje się willi z ogrodem w obrębie Wielkiego Krakowa

Zgłoszenia pod „Willa” do Administracji „Kurjera Wieczornego”.

## OSTATNIE TELEGRAMY

**Nowy napad sowiecki na Kresach****Banda złożona z 40 osób podpala dwór i uprowadza kilkanaście koni — Zabicie mechanika ścigającego bandytów**

Warszawa, (tel. wł.). Onegdaj w nocy w powiecie Ostrowskim przeszła granicę polską banda dywersyjna złożona z 40 osób. Banda przedarła się lasami do powiatu Rówieńskiego, gdzie napadła na folwark Stadniki, własność p. Moglińskiej. Po podpaleniu dworu, zrabowaniu kilkunastu koni,

banda zaczęła uciekać. W czasie pościgu zabity został wystrzałem z rewolweru dopędzający bandytów mechanik rolny, zatrudniony na folwarku. Banda ukryła się w sąsiednich lasach. W zarządzonej przez władze pościgu bierze udział policja i wojsko.

**Sukcesy min. Skrzyńskiego w Genewie****Min. Skrzyński zabierze głos w sprawie rozbrojenia i traktatu wzajemnej pomocy**

Warszawa, (tel. wł.). Z Genewy donoszą: Minister Skrzyński został wybrany przewodniczącym III. komisji. W komisji tej znajduje się sprawa traktatu wzajemnej pomocy i sprawa rozbrojenia i dlatego komisja ta uważana jest za najważniejszą.

Minister Skrzyński odmówił jednak przyjęcia tej godności, ponieważ zamierza w tych właśnie sprawach wystąpić na zgromadzeniu aktywnie i dlatego nie chce być skrepowany żadnymi względami.

**O uruchomienie nieczynnych fabryk****Masowe demonstracje robotników w Łodzi**

Łódź. (Tel. wł.). Z inicjatywy NPR. odbywają się w Łodzi masowe wiece robotnicze i manifestacje uliczne na rzecz przywrócenia normalnej ilości dni roboczych. Demonstrujący robotnicy do-

magają się od rządu nacisku na przemysłowców w kierunku uruchomienia nieczynnych fabryk. — Demonstracje przebiegają spokojnie.

**Żaden z projektów rozbrojenia nie jest wystarczający**

Paryż. (PAT). Przed odjazdem z Paryża premier angielski udzielił wywiadu korespondentowi Biura Reutersa, w którym podniósł znaczenie obecnego zgromadzenia Ligi i wyraził przekonanie, że żaden z dotychczas wysuwanych projektów rozbrojenia nie jest wystarczający. Projekt wza-

jemnej pomocy zdaniem premiera nie może być przeprowadzony przez Ligę narodów. Ewentualne niepowodzenie Ligi w tej sprawie opóźniłoby przystąpienie do niej Stanów Zjednoczonych. Mac Donald odjedzie z Genewy do Londynu w poniedziałek.

**Nowa koncepcja traktatu wzajemnej pomocy**

Genewa. (PAT). Po porozumieniu się Herriota z jednym z twórców amerykańskiego projektu traktatu wzajemnej pomocy w projekcie tym dokonane zostały pewne zmiany redakcyjne. Jak się dowiaduje korespondent Havasa projekt ten znalazł w kołach Ligi narodów licznych zwolenników. Szczególnym powodzeniem cieszy się podana w tym traktacie definicja strony napastującej, mianowicie stroną napastującą według amerykańskiego projektu traktatu jest mocarstwo podpisujące traktat, które na wypadek konfliktu odmó-

wiłoby podporządkowanie się sądowi rozjemczemu. Definicja ta łączy w sobie tezy o wzajemnej pomocy i arbitrażu tak drogie dla Herriota i Mac Donalda.

Genewa. (PAT). Jak wiadomo przybyło tu kilka wybitnych osobistości amerykańskich, by śledzić prace Ligi Narodów, w szczególności w zakresie ograniczenia zbrojeń. Projekt w sprawie rozbrojenia wręczony przez grupę amerykańskich sekretariatów, nie ma charakteru oficjalnego.

**Mac Donald pokłada wielkie zaufanie w Lidze Narodów**

Londyn. (PAT). Mac Donald wyjechał dziś rano w towarzystwie swoich sekretarzy do Genewy. W rozmowie z przedstawicielami prasy Mac Donald stwierdził, że w związku z jego wyjazdem do Genewy krąży najprzeróżniejsze wersje i przewidywania pozbawione podstawy, a które wedle słów premiera są spreparowane. Premier oświadczył, że zdaje sobie sprawę ze znaczenia Ligi i że zdecydował się pojechać do Genewy nie tylko w celu wygłoszenia przemówień. Obecnością swą

chce premier podkreślić jak wielkie zaufanie pokłada w sile Ligi Narodów oraz dowieść, że życzeniem jego jest aby delegacje wszystkich państw były jak najliczniejsze, a ze względu na skład najpoważniejsze. Na pytanie dotyczące kwestii rozbrojenia premier odpowiedział, że dotychczasowe starania jego polegały głównie na wprowadzeniu zasady arbitrażu jako przeciwstawienia systemu paktów o wzajemnej pomocy.

**Organizacja korpusu straży granicznej**

Warszawa. (Tel. wł.). Dowiadujemy się, że komendantem organizowanego korpusu straży granicznej zostaje generał Minkiewicz, a szefem sztabu ppłk. Ulrich.

**Likwidacja szajki komunistów w Łucku**

Warszawa. (Tel. wł.). Na skutek interwencji władz administracyjnych i policji państwowej za-

rzadzono wczoraj w Łucku wielką obławę. W czasie obławy wpadły organa śledcze na trop organizacji młodzieży komunistycznej, której członków zdołano odszukać.

**Sprawa reparacji**

Wiedeń. (Tel. wł.). „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża: Komisja reparacyjna odbyła wczoraj po południu pod przewodnictwem Bartou posiedzenie, na którym Owen Young wygłosił swe poglądy na powierzony mu misję. Poglądy Younga zostały jednomyślnie przez komisję uznane.

**Śmierć kobiety rezultatem niedozwolonej operacji**

Z Wiednia donoszą: Dnia 26 sierpnia przewieziono do szpitala 21 letnią żonę nauczyciela gimnazjalnego, która wkrótce zmarła. Lekarze skonstruowali że nieszczęśliwa jest ofiarą niedozwolonego zabiegu operacyjnego i zarząd szpitala doniósł o tem władzom sądowym. W dniu pogrzebu zjawił się w komisariacie policji ojciec nieszczęśliwej ofiary, właściciel fabryki i obwiniał swe-

go zięcia, że jest współwinnym śmierci żony. — Profesor gimnazjalny, przesłuchany przez policję, zaprzeczył temu i oświadczył, że absolutnie nie wiedział o operacji żony i kto tej operacji dokonał. Po przesłuchaniu policja zatrzymała męża w więzieniu. Ślub tej pary małżeńskie; odbył się dnia 1 czerwca a zatem przed 3 miesiącami.

**Wilhelm — przedsiębiorcą kinowym**

(Z.). Zdetronizowany władca Niemiec nie mogąc zrealizować swego marzenia: opanowania świata ogniem i mieczem, zapragnął obecnie stać się władcą kinowym i oddać kino na usługi propagandy monarchistycznej. Ażeby „oczyścić kinoteatr z brudów demokratycznych“ — to są własne jego słowa — zdetronizowany kabotyn stał się głównym akcjonariuszem towarzystwa kinematograficznego, założonego przez swego syna Augusta Wilhelma. Towarzystwo to nazywa się „Urania“ a filmy uprawiające propagandę monarchistyczną, układane są naturalnie ku czci Hohenzollernów.

**Grzeczność Japończyków**

(Z.). Mówią ogólnie — i tak jest niestety w Istocie — że grzeczność i uprzejmość zanikają stopniowo w naszym społeczeństwie. Przyczyną tego wzrastający coraz bardziej od czasu wojny egolizm; każdy myśli wyłącznie o sobie, nie troszcząc się o bliźniego. Moglibyśmy wziąć kilka lekcji grzeczności u Japończyków. Oto jeden z najładniejszych jej przykładów: kiedy Japończyk wyprowadza się, nie zostawia nigdy zupełnie ogołoczonego mieszkania. W czyściutkich, wysprzątanym dokumentnie pokojach, pozostawia on dla przyszłego lokatora matę na ziemi, a na niej postawioną piękną wazę, w której włożona jest gałąź kwitnącego kwiecica. Obok tego zawieszona jest na ścianie ładne kimono. Tym sposobem nowy lokator wchodzący w próg nowego mieszkania, nie czuje w niem przykrej pustki i zastaje odrazu jeden pokój umeblowany, dowód miłej delikatności i pamięci swego poprzednika. — My nie zdobylibyśmy się nigdy na tak wyrafinowaną grzeczność, a opuszczając mieszkanie zostawiamy w niem naszemu następcy... brud i śmieci.

**Jak nam rosną paznogie**

(Z.). Uczony szwajcarski dr Dufour miał specjalną ciekawość i cierpliwość studjowania porostu naszych paznogi. Uczony ów stwierdził, iż paznogie rosną o wiele szybciej u dzieci niż u ludzi dojrzałych. Od 30-go roku życia porost ich staje się powolniejszy. Paznogiec małego palca rośnie mniej szybko niż u innych palców. Rekord szybkości rośnięcia osiągają paznogie palców wskazujących. Co dziesięć dni paznogie rosną przeciętnie o jeden milimetr. Człowiek, który dosięgnął 50 lat życia, obciął sobie przez cały ten czas u rąk i u nóg z górą 36 metrów paznogi. Na osobliwe te studia poświęcił uczony szwajcarski dwanaście lat swego życia.

**PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI**

**WYJAZD WOJEWODY KOWALIKOWSKIEGO NA TARGI WSCHODNIE.** Wojewoda Kowalikowski powrócił onegdaj z Krynicy i wyjeżdża jutro do Lwowa na otwarcie Targów Wschodnich.

(d) **Z OBLAWY.** W nocy ubiegłej przeprowadzona została obława, w wyniku której aresztowano 48 osób.

**OCHRONA LOSOSI.** Województwo komunikuje, że w przepisach rybacko-policyjnych nastąpiły zmiany, na podstawie których czas ochronny dla łososi rozpoczął się już z dniem 1 bm.

**GIEŁDA WARSZAWSKA**

Warszawa, 3 września. Bank Dyskontowy 6.50—6.65. Bank Handlowy 8.15—8.20. Bank dla Handlu i Przemysłu 1.95—2.10. Bank Kredytowy 0.52. Bank Związku Spółek Zarobk. 8.15—8.50. Polski Bank Przemysłowy 0.58. Spless 1.37—1.40. Strem 15.00. Wildt 0.25 Zgierz 3.40—3.30. Chodorów 7.75. Czernsk 0.70—0.99. Gosławice 2.60. Warsz. Tow. Kopalń Węgla 4.00. Ceglarski 0.93—0.95. Lipop 1.97. Modrzejów 7.60—7.90. Norblin 0.82—0.85. Orthwein 0.25. Ostrowieckie 10.75—10.50. Parwozy 0.55. Pocisk 2.35—2.50. Rudzki 2.10—2.00. Starachowice 3.92—3.82—3.90. Zieleniewski 15.00—14.50. Zawiercie 45.00. Borkowski 1.65. Cmiełow 0.65. Elektryczność 1.75—1.65. Polskie Tow. Elektr. 0.18. Kabel 0.62.

**Warszawska giełda pieniężna**

Warszawa, 3 września. Waluty: Funtów angielskie 23.27 i pół, — 23.22 i pół.

Dewizy: Nowy Jork 5.18 i pół, Londyn 23.30—23.27, Paryż 28.10, Wiedeń 7.32 i pół, Praga 15.57, Włochy 23.05, Belgia 26.35, Szwajcaria 97.70.

Miljonówka 0.74—0.76, Bony złote 0.86—0.87, Pożyczka złota 6.50—6.60, Pożyczka dolarowa 2.80—2.85.

**Odzisajsza giełda w Zurichu**

Zurych, 3 września. (PAT.). Otwarcie giełdy: Holandia 205.40, Nowy Jork 531<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, Londyn 23.85, Paryż 28.75, Mediolan 23.52, Praga 15.92<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, Budapeszt 0.0070, Bukareszt 2.65, Belgrad-Zagrzeb 6.87<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, Sofja 3.87, Wiedeń 0.0074.

